CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2025 - 2028

Rubrica: ................................

71

 EXERCÍCIO DE 2025   LIVRO Nº.: 001 PAG.: 071

ATA DA 67ª SESSÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2025

Aos vinte e três dias do mês de outubro do ano de 2025, em horário regimental, sob a

presidência de Mario Augusto de Souza Nishiyama realizou-se a 67ª sessão ordinária

do corrente exercício. Assinaram o livro de presença os vereadores: Gleyce Dornelas

de Almeida, Julio Cesar Costa Almeida, Marcelo Rabelo de Carvalho Poli, Mario

Augusto de Souza Nishiyama, Paulo Roberto Tarzã dos Santos, Robson Eucleber Leite,

Ronaldo Pinheiro, Thiago Rodrigues de Oliveira Araujo, Valdimeia Pereira dos Santos,

Vanderlei Bueno Pacheco, Walter Daniel da Silva Júnior e Wilson Roberto Margarido.

Ausência de: Áurea Aparecida Rosa, José Roberto Comeron e Lucimara Woolck Santos

Antunes. Havendo número regimental e invocando a proteção de Deus, o presidente

declara abertos os trabalhos da presente Sessão. EXPEDIENTE: Colocada em

discussão e votação a Ata da 66ª Sessão Ordinária realizada em 20 de outubro, foi

aprovada. Correspondência recebida de diversos: Ciência ao Plenário de despacho

proferido nos autos de Ação Direta de Inconstitucionalidade na qual foi deferida liminar

para suspender os efeitos dos artigos 31 a 60 da Lei nº 5290/2025. PROPOSITURAS -

Proposta de Emenda À Lom: 5/2025 - Vereador Paulo Roberto Tarzã dos Santos -

Altera a redação dos incisos I, II, V e § 1º do Artigo 17 e do caput do Artigo 22 da Lei

Orgânica do Município de Itapeva. Projeto de Resolução: 13/2025 - Vereador Paulo

Roberto Tarzã dos Santos - Altera o Artigo 62 e o caput do Artigo 64 da Resolução nº

012/92, que dispõe sobre o “Regimento Interno da Câmara Municipal de Itapeva/SP”.

Projeto de Decreto Legislativo: 8/2025 - Vereador Ronaldo Pinheiro - Concede Título

de Cidadania Itapevense ao Sr. Fábio Henrique Corazza. Projeto de Lei: 188/2025 -

Prefeita Adriana Duch Machado - ALTERA a Lei Municipal nº 1.777 de 10 de abril de

2002, que dispõe sobre o Regime Jurídico dos Funcionários Públicos do Município de

Itapeva-SP (Estatuto do Funcionário). Parecer: Favoráveis das Comissões

Competentes encaminhando os Projeto de Lei 147/2025, 152/2025, 160/2025 e projeto

de resolução 12/2025 para apreciação do Plenário. Moção: 61/2025 - Vereador Mario

Augusto de Souza Nishiyama - Moção de Apelo ao Srº GILBERTO WALLER JÚNIOR,

DD. Presidente do Instituto Nacional de Seguridade Social - INSS, para que envide

esforços para buscar uma solução urgente para o grave problema da falta de médico

perito na Agência do INSS de Itapeva/SP. Requerimento: 291/2025 - Vereador José

Roberto Comeron - Requeiro à Mesa que seja oficiado a Sra. Prefeita para que envie

cópias dos empenhos e notas fiscais relativas as despesas para a realização das

comemorações do dia da criança na Praça de Eventos no dia 12 de outubro de 2025.

298/2025 - Vereador Marcelo Rabelo de Carvalho Poli - Requeiro à Mesa que seja

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2025 - 2028

Rubrica: ................................

72

 EXERCÍCIO DE 2025   LIVRO Nº.: 001 PAG.: 072

oficiado à Senhora Prefeita Municipal de Itapeva-SP para que, por meio do setor

competente, sejam prestadas informações detalhadas acerca das áreas irregularmente

ocupadas no perímetro urbano do município. 299/2025 - Vereador Vanderlei Bueno

Pacheco - Requeiro à Senhora Prefeita Municipal que, por meio da Secretaria Municipal

de Educação, seja disponibilizada a relação dos docentes contemplados com o adicional

por percurso, conforme previsto no Art. 69, § 1ºe 2º, da Lei Municipal nº 2.789/2008.

300/2025 - Vereadora Valdimeia Pereira dos Santos - Requeiro à Mesa que seja oficiado

à Sra. Prefeita para que, junto ao setor responsável da Secretaria Municipal de

Educação, setor de Obras, informe se há previsão ou providência em andamento para

a reconstrução do muro da Escola Municipal Gênesio Moura Muzel, localizada no Jardim

Virgínia, que cedeu em decorrência das fortes chuvas. 301/2025 - Vereadora Valdimeia

Pereira dos Santos - Requeiro à Mesa que seja oficiado à Senhora Prefeita Municipal,

para que, por meio da Secretaria Municipal da Saúde, informe a atual situação dos

profissionais especializados responsáveis pelo atendimento de crianças com Transtorno

do Espectro Autista (TEA) e Transtorno de Déficit de Atenção e Hiperatividade (TDAH),

bem como a existência ou falta desses profissionais na rede municipal de saúde.

302/2025 - Vereador Wilson Roberto Margarido - Requeremos a mesa nos termos do

art. 115, §1° a 5° do Regimento Interno, que seja concedida urgência especial ao projeto

de lei n° 158/2025, que dispõe sobre adequações e reajustes, na tabela I e tabela III, da

Lei Municipal n° 1101, de 11 de dezembro de 1997, que estabelece a planta genérica

de valores e dá outras providencias. 303/2025 - Vereadora Lucimara Woolck Santos

Antunes - Requeiro à Sra Prefeita Municipal para que, junto ao setor competente,

informe a data prevista para conclusão da extensão da rede de iluminação pública, com

a devida instalação dos braços de luz que ainda não foram colocados no Bairro Caetê,

reitero Indicação 269/2025. 304/2025 - Vereador Thiago Rodrigues de Oliveira Araujo -

Requeiro à Mesa que seja oficiado à Senhora Prefeita Municipal para que, por meio da

Secretaria Municipal da Saúde, informe a atual situação dos médicos pediatras nas

Unidades Básicas de Saúde do Município. Segundo informações de alguns munícipes,

profissionais dessa especialidade que atendiam nas UBS dos bairros São Camilo,

Jardim Maringá e outros teriam sido transferidos para o Centro Dia. Indicação:

707/2025 - Vereador José Roberto Comeron - Indico à Senhora Prefeita Municipal para

que, junto ao setor competente, sejam realizados estudos técnicos visando à elaboração

de um projeto com o objetivo de instalar lixeiras subterrâneas no Município. 727/2025 -

Vereador Marcelo Rabelo de Carvalho Poli - Indico à Senhora Prefeita Municipal que,

junto ao setor competente, realize a verificação e desobstrução da boca de lobo

localizada na Rua Mathias Machado, nº 96, Jardim Maringá, tendo em vista que o local

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2025 - 2028

Rubrica: ................................

73

 EXERCÍCIO DE 2025   LIVRO Nº.: 001 PAG.: 073

apresenta problemas de entupimento, agravados pelas chuvas recentes. 728/2025 -

Vereador Vanderlei Bueno Pacheco - Indico à Senhora Excelentíssima Prefeita

Municipal que, por meio do setor competente, seja elaborado e mantido atualizado o

cadastro de entidades aptas e não aptas a receber recursos provenientes de emendas

parlamentares individuais impositivas. 729/2025 - Vereador Wilson Roberto Margarido -

Indico à Senhora Prefeita Municipal para que, junto ao setor competente, providencie

com urgência a limpeza da boca de lobo existente na Avenida Mario Covas, altura do

nº. 660, em frente ao Ministério Público, neste município. 730/2025 - Vereador Ronaldo

Pinheiro - Indico à Senhora Prefeita Municipal para que junto ao setor competente

secretaria de transportes e serviços rurais, que realize o lajotamento na Rua das

Palmeiras Distrito do Alto da Brancal. 731/2025 - Vereadora Lucimara Woolck Santos

Antunes - Indico à Sra Prefeita Municipal para que, junto à Secretaria Municipal de

Obras, realize de manutenção e adequação das tubulações de drenagem pluvial da Rua

9 de Julho, localizada na Vila São Miguel. 732/2025 - Vereador Julio Cesar Costa

Almeida - Indico à Senhora Prefeita Municipal para que, junto ao setor competente, se

possível, providenciem a instalação de lombo faixa, pintura de sinalização e demarcação

no solo, e a implantação de placas de proibido estacionar, nas áreas destinadas ao

embarque e desembarque do transporte coletivo e transporte escolar, próximo ao Portão

da Escadaria, da Escola Municipal Prof ª Leonor Cerdeira, Vila Nossa Senhora de

Fátima. 733/2025 - Vereador Julio Cesar Costa Almeida - Indico a Senhora Prefeita

Municipal para que, junto ao setor competente, se possível providenciem a manutenção

ou troca de lâmpadas queimadas e comtemple a instalação de iluminação em Led, da

Praça Alceu Souza Gomes, no Conjunto Habitacional Tancredo Neves, da Praça Dos

Ferroviários, no Conjunto Habitacional Tancredo Neves, e da Praça Carlos Flávio

Vasconcelos, no Parque São Jorge. 734/2025 - Vereador Mario Augusto de Souza

Nishiyama - Indico à Senhora Prefeita Municipal para que, junto ao setor competente,

providencie estudo de viabilidade e instalação de faixas de pedestres elevadas nos

cruzamentos da Avenida Higino Marques, Avenida Orestes Gonzaga, Praça Vinte de

Setembro, Avenida Higino Rodrigues Garcia e Avenida Roberto Gemignani, onde fica

localizada a rotatória que interligam todas essas avenidas, de modo a garantir a

segurança dos pedestres que fazem uso dessas movimentadas vias públicas. 735/2025

- Vereador Thiago Rodrigues de Oliveira Araujo - Indico à Senhora Prefeita Municipal

que, por meio do setor competente, estude a possibilidade de promover a realização

dos Jogos Regionais em nosso Município, visando incentivar o esporte, a integração

entre os atletas e o desenvolvimento das atividades esportivas locais. TRIBUNA DO

POVO - Com a palavra, fazendo uso da Tribuna do Povo, RENE DE CASTRO SILV A:

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2025 - 2028

Rubrica: ................................

74

 EXERCÍCIO DE 2025   LIVRO Nº.: 001 PAG.: 074

APRESENTAÇÃO DO PROJETO DE AMPLIAÇÃO LAR VICENTINO. Orador: Rene de

Castro Silva. Assunto: apresentação do projeto de ampliação Lar Vicentino. Sr. Rene

comenta sobre a situação do lar vicentino em termos de vagas e capacidade para

receber novos internos. Fala sobre a história da entidade. Efetua apresentação em

power point, que foi exibida no telão. Agradece aos vereadores por destinação de

emendas parlamentares nos anos anteriores, que foi fator decisivo para manter as

contas da entidade sadias. Comenta sobre obras de ampliação da entidade em termos

de custos e valores. Frisa que tal obra de ampliação é necessária para poder suprir as

futuras necessidades de novas vagas de acolhimento de idosos. Comenta sobre futura

reunião que ocorrerá junto ao MP em que vai discorrer sobre as medidas que estão

sendo tomadas para suprir essa necessidade de vagas. Ver. Tarzã cumprimenta o sr.

Renê pelos serviços prestados junto à população. Sugere que a entidade peça isenção

de taxas de obras, etc., tendo em vista a natureza da prestação de serviço da entidade.

Ver. Gleyce parabeniza o sr. Rene pela prestação de serviço. Pergunta quantas

pessoas há na lista de espera e quantas vagas a mais seriam criadas com a ampliação.

Sr. Renê fala que seriam 30 vagas a mais. Sobre a lista de espera, haveria oito pessoas

na lista. Ver. Robson cumprimenta o sr. Renê pelos serviços prestados. Sr. Renê

explica sobre campanha de doação via fundo municipal do idosos. Ver. Dr. Marcelo Poli

cumprimenta o sr. Renê pelo trabalho. Comenta que é preciso trabalhar políticas que

acompanhem o crescimento desse público idoso. Acredita que é preciso aumentar a

capacidade do lar vicentino, dada a importância do trabalho terapêutico ali desenvolvido,

que poderia funcionar como hospital dia. Ver. Margarido cumprimenta o sr. Renê pelo

trabalho. Frisa que quando o trabalho é bom a reversão dos valores de imposto à

entidade é satisfatória. Ver. Val parabeniza o sr. Renê e diretoria pelo trabalho. Ver.

Júnior parabeniza o sr. Renê e diretoria pelo trabalho. Ver. Júlio parabeniza o sr. Renê

e diretoria pelos serviços sociais prestados. Ver. Marinho parabeniza o sr. Renê e todos

os membros da diretoria da entidade pelo esforço e pelos trabalhos realizados frente à

entidade. Comenta sobre possibilidade de captação de recursos junto a Deputada.

TEMA LIVRE – Nada consta. ORDEM DO DIA. Leitura do Projeto de Lei Nº 147/2025

- Vereador Dr. Marcelo Poli - Institui o Programa Municipal de Dignidade Íntima nas

Escolas da Rede Pública de Ensino, com foco em ações educativas sobre higiene

íntima, dignidade menstrual, prevenção de Infecções Sexualmente Transmissíveis

(ISTs) e gravidez na adolescência. Está em primeira discussão. Ver. Dr. Poli.

Cumprimenta a todos. Fala sobre a importância do Projeto de Lei apresentado por ele

e a que se pretende. Em primeira votação. Foi aprovado por todos. Leitura do Projeto

de Lei Nº 152/2025 - Vereador Júlio Ataíde - Inclui no Calendário Oficial de Eventos do

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2025 - 2028

Rubrica: ................................

75

 EXERCÍCIO DE 2025   LIVRO Nº.: 001 PAG.: 075

Município de Itapeva/SP, o Mês do Turismo Gastronômico. Está em primeira discussão.

Ver. Júlio. Discorre sobre a importância de seu Projeto e a que se pretende. Diz ter

orgulho de trazer esse projeto para a cidade. Em primeira votação. Foi aprovado por

todos. Leitura do Projeto de Lei Nº 160/2025 - Prefeita Adriana Duch Machado -

ALTERA a lei n°2.753 de 06 de maio de 2008 que cria o conselho municipal de defesa

do patrimônio histórico, arquitetônico, artístico e turístico de Itapeva (COMDEPHAAT) e

dá outras providências. Está em primeira discussão. Ver. Tarzã fala sobre a importância

do Projeto. Em primeira votação. Foi aprovado por todos. Leitura do Projeto de

Decreto Legislativo Nº 8/2025 - Vereador Ronaldo Coquinho - Concede Título de

Cidadania Itapevense ao Sr. Fábio Henrique Corazza. Está em discussão única. Ver.

Ronaldo comenta sobre o Projeto e sobre as contribuições do homenageado. Efetua a

leitura da biografia do homenageado. Ver. Marinho parabeniza o ver. Ronaldo pela

propositura. Em votação única. Foi aprovado por todos. Leitura da Moção Nº 61/2025

- Vereador Marinho Nishiyama - Moção de Apelo ao S.r. GILBERTO WALLER JÚNIOR,

DD. Presidente do Instituto Nacional de Seguridade Social - INSS, para que envide

esforços para buscar uma solução urgente para o grave problema da falta de médico

perito na Agência do INSS de Itapeva/SP. Está em discussão única. Em votação única.

Foi aprovado por todos. MATÉRIA PARA PRÓXIMA SESSÃO. Em 2 ª d/v Projeto de

Lei: 147 – 152 - 160/2025. Dependendo dos Pareceres das Comissões

Competentes: Em 1 ª d/v: proposta de emenda à LOM 05/2025; Projetos de lei 13, 103,

105, 136, 140, 144, 151, 156, 159, 165, 166, 167, 168, 170, 171, 172, 173, 174, 175,

176, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 188/2025. Em d/v únicas:

Projeto de resolução 9, 13/2025. EXPLICAÇÃO PESSOAL. Com a palavra o ver. Júlio.

Cumprimenta a todos. Fala sobre a entidade salva-vidas e sobre o trabalho ali

desenvolvido, em termos de atendimento e acolhimento. Hoje a comunidade tem 40

acolhidos e pode ver todas as instalações, a organização da entidade. Pode conhecer

melhor a história da entidade e seus idealizadores. Comenta que se trata de um projeto

que tem abençoados muitas pessoas. Foi conhecer a nova sede que está sendo

construída e refere que se trata de uma obra fantástica. Parabeniza a todos os

integrantes e servidores da entidade pelo serviço prestado às pessoas em todas as suas

fases e instâncias. Esteve na escola José Lopes Fernandes conversando com diretor e

coordenadora sobre a situação da Escola. Que é uma escola muito bem organizada.

Fez encaminhamento de emendas e o fará novamente esse ano. Congratula toda a

equipe daquele equipamento de educação. Diz que seu sonho é que houvesse prédio

próprio para a escola Maria Gonçalves e acredita que um dia vão ver as construções

dessa escola terem início. Fala sobre visita que fez à Vila Rica e comenta sobre a

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2025 - 2028

Rubrica: ................................

76

 EXERCÍCIO DE 2025   LIVRO Nº.: 001 PAG.: 076

situação da entrada da localidade. Os moradores pedem o lajotamento da entrada da

localidade. A preocupação dos moradores é sobre a péssima condição de trânsito que

fica a entrada da localidade em tempos de chuva. Com a palavra o ver. Tarzã.

Cumprimenta a todos. Elogia o ver. Júlio pelas suas falas prévias. Comenta sobre

gestão e criatividade. Discorres sobre temas diversos. Fala sobre gastos do Ex-Prefeito

Mário que considera como falhas. Lamenta que tais ações tenham sido tomadas, e

exorta os gestores a se aterem a boas práticas de gestão. Pensa que é preciso haver

boa preparação para se ter boas gestões. Diz que o líder tem que escolher assessores

mais inteligentes que ele. Comenta que críticas construtivas podem levar ao

crescimento das pessoas criticadas. Reitera as medidas que sugeriu para arrecadar

fundos para investimentos a serem feitos pela Prefeitura. Tece sugestões de ações que

poderiam ser tomadas para diminuírem o custo das prestações de serviços contratados

pela Prefeitura. Com a palavra o ver. Vanderlei. Cumprimenta a todos. Reforça convite

para apresentação da Lira Itapevense que ocorrerá no sábado, a partir das 20 horas, no

teatro de bolso. Nada mais havendo a tratar a Presidência convoca os vereadores para

a 68ª Sessão Ordinária a ser realizada quinta-feira, dia 30 de outubro, no horário

regimental e invocando a proteção de Deus, declaro encerrados os trabalhos da

presente Sessão e, mandando que para constar, fosse lavrada esta Ata que segue

assinada pela Mesa Diretora. Palácio Vereador Euclides Modenezi, Plenário, 23 de

outubro de 2025.